
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ορίων παραλίας στη θέση «Αη Γιάν-
νης - Καραστάθαινα» Τ.Κ. Σπαρτοχωρίου, του Δή-
μου Μεγανησίου, Π.Ε. Λευκάδας.

2 Αναγνώριση οδού ως προϋφιστάμενη του έτους 
1923 στη θέση «Σκίντα», Δ.Κ. Κοιλάδας, Δ.Ε. Κρα-
νιδίου Δήμου Ερμιονίδας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 45882 (1)

Καθορισμός ορίων παραλίας στη θέση «Αη Γιάν-
νης - Καραστάθαινα» Τ.Κ. Σπαρτοχωρίου, του Δή-
μου Μεγανησίου, Π.Ε. Λευκάδας.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης» 
(Α’ 281).

3. Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 

Αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενικο-

ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 15).

4. Την υπό στοιχεία 1063349/790/Α0006/03.08.2004 

απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 

σχετικά με την καταγραφή-διοικητική κωδικοποίηση των 

αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών του Υπουργείου 

Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους 

Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της 

παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004. 

5. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

6. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α’ 232).

7. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-

κονομικών» (Α’ 181).

8. Τον ν. 2971/2001 (Α’ 285) περί αιγιαλού και παραλίας, 

τον ν. 4607/2019 (Α’ 65), καθώς επίσης και το άρθρο 23 

του ν. 5092/2024 (Α’ 33).

9. Το άρθρο 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 

Εφημερίς της Κυβερνήσεως και άλλες διατάξεις» (Α’ 131).

10. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

11. Την υπ΄ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ.  1183) 

υπουργική απόφαση, περί διορισμού του μετακλητού 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 513

5089

16.07.2025 14:56:49

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5090 Τεύχος Δ’ 513/15.07.2025

Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-

νήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου.

12. Την υπ’ αρ. 110509/30.10.2023 αίτηση της εταιρείας 

με την επωνυμία «ΠΟΛΥΔΕΥΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΜΟΝΟ-

ΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΚΙΝΗΤΩΝ», ιδιοκτή-

τριας γεωτεμαχίου στη θέση «Αη Γιάννης - Καραστάθαι-

να» της Τ.Κ. Σπαρτοχωρίου του Δήμου Μεγανησίου της  

Π.Ε. Λευκάδας, για τον καθορισμό της οριογραμμής πα-

ραλίας.

13. Την υπό στοιχεία 1110678/10857/Β0010/ 

18.12.2000 απόφαση του Υπουργού Οικονομικών που 

αφορά τον καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και πα-

ραλίας στη θέση «ΑΓ. ΙΩΑΝΝΗ» του Δήμου Μεγανησίου  

(Δ’ 51/2001).

14. Την υπ’ αρ. 142077/12.07.2018 απόφαση του Συ-

ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-

σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Δ’ 322) σχετικά με την 

οριστικοποίηση της Προκαταρκτικής Οριογραμμής Αι-

γιαλού (Π.Ο.Α.) στη νήσο του Μεγανησίου.

15. Την υπ’ αρ. 130630/02.08.2021 απόφαση του Συ-

ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-

σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Δ’ 551) που αφορά τον 

καθορισμό της οριογραμμής παραλίας στη θέση «ΣΤΡΑ-

ΒΟΥΝΑΜ» της Τ.Κ. Σπαρτοχωρίου του Δήμου Μεγανησί-

ου της Π.Ε. Λευκάδας.

16. Τα στοιχεία καθορισμού οριογραμμών παραλίας 

που προβλέπονται από το άρθρο 5 του ν. 5092/2024, 

όπως αυτά περιγράφονται στην από 07.02.2025 έκθε-

ση της Επιτροπής καθορισμού αιγιαλού-παραλίας, και 

η οποία αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι της παρούσας 

απόφασης.

17. Το υπό στοιχεία Φ 900/40/827227/Σ. 366/19.07.2015 

έγγραφο του Γενικού Επιτελείου Στρατού. 

18. Το από Φεβρουάριο του 2025 τοπογραφικό δι-

άγραμμα που συντάχθηκε και θεωρήθηκε από τον 

αναπληρωτή Προϊστάμενο της Κτηματικής Υπηρεσίας 

Λευκάδας Σταματέλο Θεοδόσιο, Πολιτικό Μηχανικό, σε 

μία πινακίδα (1/1), σε κλίμακα 1:1000, στο προβολικό 

σύστημα ΕΓΣΑ ’87.

19. Την από 07.02.2025 έκθεση της Επιτροπής καθορι-

σμού αιγιαλού-παραλίας του άρθρου 5 του ν. 5092/2024, 

που συγκροτήθηκε με την υπ’  αρ. 75206/29.05.2024 

(ΑΔΑ: 69Η8Η-Π7Υ) απόφαση Υπουργού Εθνικής Οικονο-

μίας και Οικονομικών, για τον καθορισμό ορίων παραλίας 

στη θέση «Αη Γιάννης-Καραστάθαινα» Τ.Κ. Σπαρτοχωρί-

ου, του Δήμου Μεγανησίου, Π.Ε. Λευκάδας.

20. Το υπ’ αρ. 110509/13.06.2025 έγγραφο της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Λευκάδας, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 07.02.2025 έκθεση της Επι-
τροπής καθορισμού αιγιαλού-παραλίας του άρθρου  5 
του ν.  5092/2024, που συγκροτήθηκε με την υπ’  αρ. 
75206/29.05.2024 (ΑΔΑ: 69Η8Η-Π7Υ) απόφαση Υπουρ-
γού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, για τον κα-
θορισμό ορίων παραλίας στη θέση «Αη Γιάννης-Καρα-
στάθαινα» Τ.Κ. Σπαρτοχωρίου, του Δήμου Μεγανησίου, 
Π.Ε. Λευκάδας, καθώς επίσης και το από Φεβρουάριο 
του 2025 τοπογραφικό διάγραμμα που συντάχθηκε 
και θεωρήθηκε από τον αναπληρωτή Προϊστάμενο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Λευκάδας Σταματέλο Θε-
οδόσιο, Πολιτικό Μηχανικό, σε μία πινακίδα (1/1), σε 
κλίμακα 1:1000, στο προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ ’87,  
ως εξής:

Α. καθορίζει την οριογραμμή παραλίας, σε απόστα-
ση 10 μ. από την οριογραμμή του αιγιαλού, όπως αυ-
τός δημοσιεύθηκε στο Δ΄ 322/2018, με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή, με κορυφές από Π1 έως Π70 επί 
ορθοφωτοχάρτη ΕΚΧΑ Α.Ε., σε κλίμακα 1:1000, οι οποίες 
εξαρτώνται απ’ ευθείας από το κρατικό τριγωνομετρικό 
δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87, και αναγράφονται 
σε πίνακα που περιέχεται στην έκθεση της Επιτροπής 
και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της. Η κορυφή Π1 
με συντεταγμένες Χ: 216020,52 και Υ: 4282792,06 συ-
μπίπτει με την κορυφή 30’ της οριογραμμής παραλίας 
όπως καθορίστηκε και δημοσιεύθηκε στο Δ΄ 51/2001. 
Η κορυφή Π70 με συντεταγμένες Χ: 216089,06 και Υ: 
4283541,79 συμπίπτει με την κορυφή Π38 της οριογραμ-
μής παραλίας όπως καθορίστηκε και δημοσιεύθηκε στο  
Δ΄ 551/2021.

Β. Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.
Οι ανωτέρω κορυφές οριογραμμών καθορισμού πα-

ραλίας αποτυπώνονται στο απόσπασμα ορθοφωτοχάρ-
τη ΕΚΧΑ Α.Ε., σε κλίμακα 1:1000, το οποίο συνοδεύει την 
ανωτέρω αναφερόμενη έκθεση και αποτελεί αναπόσπα-
στο τμήμα της.

Η παρούσα Έκθεση της Επιτροπής, η απόφαση και τα 
συνοδευτικά τους, θα αναρτηθούν μετά την δημοσίευση 
της απόφασης επικύρωσης στο ΦΕΚ, στην ιστοσελίδα 
του Υπουργείου Οικονομικών (https//:www1.gsis.gr/
gspp/dhpe/publicsis/faces/homeShore), προκειμένου 
να καταχωρηθεί στο Μητρώο Αιγιαλού του ΨΥΔΗΠΕΕΚ 
και να εμφανιστεί στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Οι-
κονομικών για θέαση από τους πολίτες (άρθρο 5, παρ. 8 
του ν. 5092/2024).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5091Τεύχος Δ’ 513/15.07.2025

ΕΚΘΕΣΗ 
Επιτροπής καθορισμού των ορίων αιγιαλού, 
παραλίας και παλαιού αιγιαλού της παρ. 3  
του άρθρου 5 του ν. 5092/2024 (Α’ 33) για  
τον καθορισμό των ορίων Παραλίας στη  
θέση «ΑΗ ΓΙΑΝΝΗΣ- ΚΑΡΑΣΤΑΘΑΙΝΑ» της  
Τ.Κ. Σπαρτοχωρίου του Δήμου Μεγανησίου,  
Π.Ε. Λευκάδας 
Ενδιαφερόμενος: ΠΟΛΥΔΕΥΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΑΚΙΝΗΤΩΝ (Α.Φ.Μ. 998706982)

Στην Λευκάδα σήμερα την 07/02/2025 οι υπογεγραμ-
μένοι:

1. Σταματέλος Θεοδόσιος, Πολιτικός Μηχανικός 
ΠΕ/Α’, Αναπληρωτής Προϊστάμενος της Κτηματικής Υπη-
ρεσίας Λευκάδας, ως πρόεδρος,

2. Βραχνούλας Δημήτριος Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ/Α’, 
του τμήματος Τεχνικών Έργων του Δήμου Λευκάδας, 
ως μέλος

3. Προκοπίου Δημήτριος, Πλωτάρχης Λ.Σ, Υπολιμενάρ-
χης Λευκάδας ως μέλος,

4. Φίλιππας Δημήτριος, Γεωλόγος ΠΕ/Α’, του τμήματος 
Βιομηχανίας Π.Ε. Λευκάδας, ως μέλος

5. Κώτσης Ευάγγελος, Πολιτικός Μηχανικός ΠΕ, ως 
αναπληρωτής του νόμιμου αναπληρωτή Προϊσταμένου 
του Τμήματος Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού Ιονίου, ως μέλος,

που αποτελούμε την επιτροπή καθορισμού των ορίων 
αιγιαλού και παραλίας δυνάμει της παρ. 3 του άρθρου 5 
του ν. 5092/2024 (Α’ 33), η οποία συγκροτήθηκε με την 
υπ’ αρ. 75206/29-05-2024 (ΑΔΑ: 69Η8Η-Π7Υ) απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
και ισχύει μέχρι σήμερα, συνεδριάσαμε στην Κτηματική 
Υπηρεσία Λευκάδας στις 07/02/2025.

Η Επιτροπή είχε απαρτία και συνεδρίασε προκειμένου 
να συζητηθεί ο διοικητικός καθορισμός των ορίων πα-
ραλίας στη θέση «ΑΗ ΓΙΑΝΝΗΣ- ΚΑΡΑΣΤΑΘΑΙΝΑ» της Τ.Κ. 
Σπαρτοχωρίου του Δήμου Μεγανησίου της Π.Ε. Λευκάδας.

Αφού λάβαμε υπόψη
1) Την υπ’ αρ. 110509/30-10-2023 αίτηση της εταιρείας 

με την επωνυμία «ΠΟΛΥΔΕΥΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΜΟΝΟ-
ΠΡΟΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΚΙΝΗΤΩΝ» ιδιοκτήτρια 
γεωτεμαχίου στη θέση «ΑΗ ΓΙΑΝΝΗΣ- ΚΑΡΑΣΤΑΘΑΙΝΑ» 
της Τ.Κ. Σπαρτοχωρίου του Δήμου Μεγανησίου της Π.Ε. 
Λευκάδας, για τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας.

2) Το από τον Οκτώβριο του 2023 τοπογραφικό διά-
γραμμα του Πολιτικού Μηχανικού Κούρτη Σ. Άγγελου σε 
κλίμακα 1/500 με την αποτύπωση της ιδιοκτησίας της 
αιτούντος τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας.

3)Την υπό στοιχεία 1110678/10857/Β0010/18-12-2000 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών που αφορά τον 
καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 
στη θέση «ΑΓ. ΙΩΑΝΝΗ» του Δ. Μεγανησίου όπως αυτή 
δημοσιεύθηκε Δ΄ 51/2001.

4) Την υπ’ αρ. 130630/02-08-2021 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου που αφορά τον καθορισμό 
της οριογραμμής παραλίας στη θέση «ΣΤΡΑΒΟΥΝΑΜ» 
της Τ.Κ. Σπαρτοχωρίου του Δ. Μεγανησίου της Π.Ε. Λευ-
κάδας όπως αυτή δημοσιεύθηκε στο Δ΄ 551/2021.

5) Την υπ’ αρ. 142077/12-07-2018 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου που αφορά την οριστικοποί-
ηση της προκαταρκτικής οριογραμμής αιγιαλού (Π.Ο.Α) 
στη Νήσο του Μεγανησίου όπως δημοσιεύθηκε στο  
Δ΄ 322/2018.

6) Τα υπόβαθρα της ΕΚΧΑ Α.Ε. (έγχρωμοι ορθοφω-
τοχάρτες ακριβείας φωτοληψίας ετών 2007-2009), που 
είναι εξαρτημένα από το Ελληνικό Γεωδαιτικό σύστημα 
αναφοράς (ΕΓΣΑ 87) και έχουν διατεθεί στην Κτηματική 
Υπηρεσία Λευκάδας.

7) Τον ν. 5092/2024 (Α’ 33).
8) Το υπό στοιχεία Φ900/40/827227/Σ.366/19-07-2015 

έγγραφο του Γενικού Επιτελείου Στρατού.
9) Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού, παραλίας και πα-

λαιού αιγιαλού όπως προβλέπονται από την παρ. 1 του 
άρθρου 5 του ν. 5092/2024:

α) Για τη γεωμορφολογία του εδάφους:
α1. Η μορφολογία της ακτής στην περιοχή που καθορί-

ζεται η γραμμή της παραλίας συνίσταται σε ένα μεγάλο 
τμήμα από βραχώδη πρανή με μέτριες κλίσεις και ύψη 
στέψης της τάξης των1 έως 3 μέτρων, ενώ υπάρχουν και 
τμήματα με αμμώδη ακτή και μηδενικές κλίσεις.

α2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις ημιορεινές με έδα-
φος ημιβραχώδες.

α3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώ-
δη φυσική βλάστηση.

β) Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα-
ράκτιοι φυσικοί πόροι.

γ) Το γεγονός ότι η περιοχή επηρεάζεται κυρίως από 
Δυτικούς ανέμους χαμηλής έντασης.

δ) Τη μορφολογία του πυθμένα η οποία συνίσταται 
από αμμώδη και ημιβραχώδη σύσταση με μέτρια βάθη 
κοντά στην ακτή (1 έως 5μ.).

ε) Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το μέ-
τωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με μικρό 
ανάπτυγμα πελάγους που συμβάλλει στη δημιουργία 
μικρής έντασης κυματικού πεδίου.

στ) Την μη ύπαρξη νόμιμων υφιστάμενων κατασκευών 
στην περιοχή.

ζ) Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ-
θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παράκτια 
ζώνη.

η) Την μη ύπαρξη καταγεγραμμένων δημοσίων κτη-
μάτων κάθε κατηγορίας που βρίσκονται σε άμεση γειτ-
νίαση με την παράκτια ζώνη, με την επιφύλαξη παντός 
δικαιώματος του Ελληνικού Δημοσίου που θα προκύψει 
στο μέλλον.

θ) Την ανάρτηση κτηματολογίου στην εν’ λόγω περιοχή.
ι) Το γεγονός ότι η περιοχή εμπίπτει σε ζώνη Natura 

GR2220003 (Εσωτερικό αρχιπέλαγος Ιονίου), αποφασί-
ζουμε:

1) Τον καθορισμό της οριογραμμής παραλίας σε από-
σταση 10m από την οριογραμμή του αιγιαλού, όπως αυ-
τός δημοσιεύθηκε στο Δ΄ 322/2018, με κίτρινη συνεχή 
πολυγωνική γραμμή με κορυφές από Π1 έως Π70 επί 
ορθοφωτοχάρτη ΕΚΧΑ Α.Ε. σε κλίμακα 1/1000, οι οποίες 
εξαρτώνται απ’ ευθείας από το κρατικό τριγωνομετρικό 
δίκτυο με συντεταγμένες ΕΓΣΑ ’87 και αναγράφονται 
στον πίνακα που ακολουθεί:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5092 Τεύχος Δ’ 513/15.07.2025

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΚΟΡΥΦΩΝ ΝΕΑΣ ΟΡΙΟΓΡΑΜΜΗΣ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

Α/Α Χ Υ Α/Α Χ Υ

Π1* 216020,52 4282792,06 Π36 216046,69 4283138,27

Π2 216014,53 4282813,05 Π37 216046,73 4283144,14

Π3 216013,78 4282818,50 Π38 216046,26 4283156,19

Π4 216017,62 4282828,57 Π39 216048,46 4283169,80

Π5 216018,56 4282838,73 Π40 216052,69 4283183,03

Π6 216018,74 4282846,64 Π41 216056,34 4283198,74

Π7 216020,23 4282851,27 Π42 216060,21 4283205,72

Π8 216025,22 4282861,65 Π43 216072,85 4283219,94

Π9 216027,99 4282876,42 Π44 216079,63 4283225,79

Π10 216027,99 4282890,89 Π45 216085,82 4283230,63

Π11 216024,86 4282899,48 Π46 216089,25 4283234,31

Π12 216016,89 4282916,02 Π47 216091,90 4283238,16

Π13 216008,10 4282932,38 Π48 216093,17 4283241,43

Π14 216004,28 4282937,96 Π49 216093,96 4283245,16

Π15 216002,97 4282940,02 Π50 216093,94 4283250,09

Π16 216005,60 4282944,92 Π51 216092,17 4283259,33

Π17 216010,63 4282956,02 Π52 216089,75 4283267,38

Π18 216013,29 4282960,97 Π53 216086,91 4283284,05

Π19 216017,48 4282965,17 Π54 216086,47 4283303,09

Π20 216021,53 4282973,29 Π55 216086,93 4283315,44

Π21 216021,75 4282982,27 Π56 216086,71 4283329,26

Π22 216020,48 4282987,73 Π57 216087,81 4283337,89

Π23 216018,33 4282992,94 Π58 216089,78 4283341,59

Π24 216015,57 4282998,77 Π59 216092,61 4283347,66

Π25 216018,58 4283003,34 Π60 216103,94 4283358,53

Π26 216015,08 4283009,03 Π61 216115,22 4283376,76

Π27 216005,84 4283038,68 Π62 216115,22 4283391,67

Π28 216004,12 4283061,36 Π63 216113,75 4283411,02

Π29 216006,22 4283063,37 Π64 216111,78 4283422,09

Π30 216005,96 4283076,99 Π65 216105,53 4283455,17

Π31 216005,16 4283077,82 Π66 216104,39 4283465,92

Π32 216005,38 4283080,77 Π67 216101,14 4283488,91

Π33 216012,18 4283098,30 Π68 216099,93 4283505,04

Π34 216026,86 4283116,61 Π69 216096,14 4283520,99

Π35 216044,16 4283132,30 Π70* 216089,06 4283541,79

* Η κορυφή Π1 με συντεταγμένες Χ: 216020,52 και 

Υ: 4282792,06 συμπίπτει με την κορυφή 30’ της οριο-

γραμμής παραλίας όπως καθορίστηκε και δημοσιεύθηκε 

στο Δ΄ 51/2001.

Η κορυφή Π70 με συντεταγμένες Χ: 216089,06 και 

Υ: 4283541,79 συμπίπτει με την κορυφή Π38 της οριο-

γραμμής παραλίας όπως καθορίστηκε στο Δ΄ 551/2021.

2) Δεν υφίσταται παλαιός αιγιαλός.

Οι ανωτέρω κορυφές της οριογραμμής παραλίας απο-

τυπώνονται στο από τον Φεβρουάριο του 2025 τοπογρα-

φικό διάγραμμα σε υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη ΕΚΧΑ 

Α.Ε όπως συντάχθηκε και θεωρήθηκε από τον Πολιτικό 

Μηχανικό Σταματέλο Θεοδόσιο σε κλίμακα 1:1000.

Λευκάδα, 7 Φεβρουαρίου 2025

Ο Πρόεδρος  Τα Μέλη

ΘΕΟΔΟΣΙΟΣ ΣΤΑΜΑΤΕΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΡΑΧΝΟΥΛΑΣ

 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΡΟΚΟΠΙΟΥ

 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΦΙΛΙΠΠΑΣ

 ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΚΩΤΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5093Τεύχος Δ’ 513/15.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5094 Τεύχος Δ’ 513/15.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5095Τεύχος Δ’ 513/15.07.2025

Η απόφαση αυτή, με την έκθεση της Επιτροπής και το 

τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημε-

ρίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 30 Ιουνίου 2025

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ

I

Αριθμ. 43577 (2)

Αναγνώριση οδού ως προϋφιστάμενη του έτους 

1923 στη θέση «Σκίντα», Δ.Κ. Κοιλάδας, Δ.Ε. Κρα-

νιδίου Δήμου Ερμιονίδας.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,  

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α΄ 232).

3. Την υπ’ αρ. 86782/2022 απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών περί «Διορισμός του Δημητρίου Κατσαρού 

του Χαραλάμπους, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-

τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδος και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

4. Την υπ’ αρ. 34021/25-05-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) από-

φαση Υπουργού Εσωτερικών περί αυτοδίκαιης απαλλα-

γής του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη από τα 

Καθήκοντα του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και 

ορισμό ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 

και Ιονίου, του Διονυσίου Παναγιωτόπουλου του Πανα-

γιώτου, Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Χωρο-

ταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής, ως 

ασκούντα καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

από 27.05.2022 και μέχρι τον διορισμό του Συντονιστή 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου σύμφωνα με τα άρθρα 28 και 28Α του 

ν. 4325/2015 (Α’ 47) και την από 27 Μαΐου 2022, ημέρα 

Παρασκευή, "Ανάληψη καθηκόντων του ασκούντος κα-

θήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου".

5. Την υπ’ αρ. 509/2023 απόφαση Γραμματέα ΑΔΠΔΕΙ 

«Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής "Με εντολή Γραμ-

ματέα" στον προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χω-

ροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής, 

καθώς και στους προϊσταμένους των Υπηρεσιών της 

Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 

Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Β΄ 43).

6. Την υπ’ αρ. 1712/10-01-2025 απόφαση Συντονιστή 

ΑΔΠΔΕΙ «Ανάθεση άσκησης καθηκόντων αναπλήρωσης, 

σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, του Προϊσταμέ-

νου της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλο-

ντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(ΑΔΑ: 630ΛΟΡ1Φ-Φ36).

7. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-

διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

8. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 

Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 237).

9. Την υπ’ αρ. 31995/31-03-2020 (ΑΔΑ: Ψ92ΜΟΡ1Φ-

ΛΙΖ) απόφαση Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου για τη συ-

γκρότηση του ΣΥΠΟΘΑ Α, στην έδρα της Π.Ε. Αργολίδας 

της Περιφέρειας Πελοποννήσου.

10. Την υπ’ αρ. 35903/26-02-2021 απόφαση Συντονι-

στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου για την τροποποίηση της συγκρό-

τησης του ΣΥΠΟΘΑ Α, στην έδρα της Π.Ε. Αργολίδας 

της Περιφέρειας Πελοποννήσου ως προς τις γραμματείς 

(ΑΔΑ: ΩΑΕΦΟΡ1Φ-ΧΗΑ).

11. Τις διατάξεις του από 17-07-1923 ν.δ. «Περί σχεδίων 

πόλεων κ.λπ.» (Α΄ 228).

12. Τις διατάξεις του από 24-05-1985 π.δ. «Τροποποί-

ηση των όρων και περιορισμών δόμησης των γηπέδων 

των κειμένων εκτός των ρυμοτομικών σχεδίων των πό-

λεων...» (Δ΄ 270).

13. Τον ν. 3212/2003, «Άδεια δόμησης, πολεοδομικές 

και άλλες διατάξεις θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργεί-

ου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων» 

(Α΄ 308) και ειδικότερα τις διατάξεις των άρθρων 10 

και 23.

14. Τον ν. 3937/2011 (Α΄ 60) και ειδικότερα της παρ.  15 

του άρθρου 20.

15. Το άρθρο 12 και επόμενα του ν. 4495/2017 (Α΄ 167).

16. Την υπ’ αρ. 5/2004 εγκύκλιο της Διεύθυνσης Οικο-

δομικών και Κτιριοδομικών Κανονισμών.

17. Το έγγραφο 1256/01-03-2005 της Διεύθυνσης Οι-

κοδομικών και Κτιριοδομικών Κανονισμών.

18. Το υπ’ αρ. 49045/20.12.05 έγγραφο του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε.

19. Το υπ’ αρ. 46743/30.11.06 έγγραφο του Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε.

20. Την υπ’ αρ. 6/2011 εγκύκλιο του Υπουργείου Περι-

βάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

21. Την υπ’ αρ. 3615/17-01-2025 αίτηση των ενδιαφε-

ρόμενων με συνημμένο πλήρη φάκελο.

22. Την από 12/2024 τεχνική έκθεση του Πολιτικού 

Μηχανικού Φώτιου Φωτόπουλου με συνοδούς χάρτες.

23. Τον έλεγχο τίτλων κατά μήκος της οδού και συ-

γκεκριμένα:

a. Το υπ’ αρ. 24.601/14-12-2024 προσύμφωνο αγορα-

πωλησίας

b. Την υπ’ αρ. 23.388/31-01-1965 δωρεά εν ζωή.

c. Την υπ’ αρ. 23.415/08-02-1953 διανομή ακινήτων.

d. Το υπ’ αρ. 917/05-04-1933 συμβόλαιο αγοραπω-

λησίας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5096 Τεύχος Δ’ 513/15.07.2025

e. Το υπ’ αρ. 9.858/12-08-1924 συμβόλαιο αγοραπω-

λησίας.

f. Τα υπ’ αρ. 18.604 και 18.607/1917 συμβόλαια αγο-

ραπωλησίας.

24. Την αεροφωτογραφία του έτους 1945 της ΓΥΣ στην 

οποία εμφαίνεται η προς αναγνώριση οδός.

25. Την ομόφωνη (θετική) ως η εισήγηση γνωμο-

δότηση του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Αργολίδας, πρακτικό 1/ 

20-03-2025 - Θέμα 6ο ΗΔ, που υποβλήθηκε στην υπηρε-

σία με το υπ’ αρ. 16/23-04-2025 έγγραφο ΣΥΠΟΘΑ (α.π. 

ΔΙΠΕΧΩΣΧ 28486/28-04-2025). 

26. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

27. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 

παρούσας πράξης δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την αναγνώριση της οδού, στην εκτός Σχεδίου Πόλεως 

περιοχή στη θέση «Σκίντα», Δ.Κ. Κοιλάδας, Δ.Ε. Κρανιδίου 

Δήμου Ερμιονίδας, που ξεκινά από το σημείο Α με συντε-

ταγμένες (Χ: 421410.96, Υ: 4139575.35), ακολουθώντας 

την πορεία, ως αυτή απεικονίζεται με ερυθρό χρώμα 

σε ορθοφωτοχάρτη του Κτηματολογίου και σε Α/Φ του 

έτους 1945 και καταλήγει στο σημείο Β με συντεταγμένες 

(Χ: 421551.48, Υ: 4139398.11), ως οδού προϋφιστάμενης 

του έτους 1923.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-

ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5097Τεύχος Δ’ 513/15.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5098 Τεύχος Δ’ 513/15.07.2025



Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 20 Ιουνίου 2025

Με εντολή Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης  
Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής,  
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής κ.α.α.  
Ο Προϊστάμενος Διεύθυνσης Υδάτων Ιονίου

ΜΙΧΑΗΛ ΛΑΓΚΑΔΑΣ

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5099Τεύχος Δ’ 513/15.07.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5100 Τεύχος Δ’ 513/15.07.2025

*04005131507250012*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


